
copia 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 33 del 05/04/2013 

 
 
OGGETTO: Avviso pubblico di manifestazione di interesse per la organizzazione di 
iniziative di ospitalità di giornalisti e opinion leaders in occasione di eventi 
promossi dai comuni. Candidatura. Atto di indirizzo. 

L’anno duemilatredici, il giorno cinque del mese di aprile, con inizio alle ore 13:30, 
nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle 
persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott.ssa Anna Maria Guglielmi 

 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Pace Assessore x

5 1

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



LA GIUNTA 
Premesso che: 

- ai sensi della Legge Regionale n. 23 del 23 ottobre 1996 il Comune di Castellana Grotte è 
stato inserito nell’elenco regionale delle località “turisticamente rilevanti” ed ai sensi dell’art. 2, 
comma 1, lett. d) della Legge Regionale 1° agosto 2003 n. 11 può definirsi Comune ad economia 
prevalentemente turistica; 
- il Comune di Castellana Grotte è proprietario di un vasto complesso carsico, sito sul proprio 
territorio, denominato “Grotte di Castellana”; 
- la gestione di detto patrimonio naturale, nonché dei beni e dei servizi necessari alla 
conduzione dello stesso, è stata affidata, con atto di convenzione repertorio n. 2110 del 7 
dicembre 1999 e repertorio n. 2828 del 17 dicembre 2009, alla società Grotte di Castellana s.r.l., di 
cui il Comune di Castellana Grotte è socio unico; 
-  tra gli obiettivi strategici di questa Amministrazione comunale vi è anche quello di 
valorizzare ed incentivare ogni attività, tesa alla promozione del sito carsico, capace di ingenerare 
una positiva ricaduta sullo sviluppo turistico ed economico della nostra Città, con conseguenti 
riflessi benefici sull’aspetto occupazionale del settore; 
- il settore turistico risulta oggi di strategica importanza per la crescita dell’economia e che la 
Puglia in genere e la Valle d’Itria in particolare, di cui il nostro Comune è porta d’ingresso, si 
pongono come area di notevole interesse per una domanda turistica sempre più qualificata ed 
esigente, che necessita di una offerta turistica integrata, capace di attrarre e soddisfare la richiesta 
di abbinare alla generosità della natura pugliese anche la qualità dell’intrattenimento e dell’offerta 
culturale; 
- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1150 del 30 giugno è stato approvato il 
“Programma di attuazione pluriennale FESR 2000- 2010 - Asse IV del P.O. FERS 2007- 2013 
Valorizzazione delle risorse naturali e culturali per l’attrattività e lo sviluppo” che costituisce il 
riferimento programmatico regionale principale per l’attuazione della Linea di intervento 4.1 
“Infrastrutture, promozione e valorizzazione dell’economia turistica; 
- con la Deliberazione n. 721 dell’11 aprile 2012, la Giunta regionale ha approvato il 
Programma Triennale di Promozione Turistica 2012-2014, per disporre di adeguati strumenti 
strategici di programmazione a supporto delle politiche di settore, rilevanti per lo sviluppo del 
territorio regionale; 
- con determinazione del dirigente del Servizio Turismo del 24 gennaio 2013 n. 7, pubblicato 
nel Bollettino Ufficiale della Regione n. 33 del 28 febbraio 2013, è stato approvato l’avviso pubblico 
per la individuazione delle proposte di ospitalità connesse ad eventi promossi dai Comuni; 
- l’art. 2 dell’avviso pubblico di manifestazione di interesse per la organizzazione di iniziative di 
ospitalità di giornalisti e opinion leaders in occasione di eventi promossi dai comuni, specifica che 
“possono presentare manifestazione i Comuni della regione Puglia che realizzano e/o sostengono 
sul proprio territorio eventi culturali di spettacolo riti e tradizioni popolari”; 
- l’art. 3 del sopra menzionato avviso individua tra i destinatari dell’ospitalità giornalisti, 
redattori, autori, bloggers, troupe televisive, opinion leaders di comprovata esperienza e valenza 
nei campi turistico-culturale, dello spettacolo, dell’arte, della scienza e tecnologia e della 
comunicazione; 
- questa civica Amministrazione realizza e promuove un programma estivo di eventi culturali, 
di spettacolo, sportivi che contribuiscono ad arricchire l’offerta turistico-culturale che la nostra Città 
offre ai numerosi visitatori e non solo, che scelgono questo straordinario lembo di terra come meta 
per le loro vacanze, 
- nell’ambito della rassegna estiva un ruolo di primaria importanza, per qualità 
dell’intrattenimento artistico e per multiculturalità e valenza dei partecipanti, è assicurato dal “World 
Dance Movement – The International Workshop” uno stage internazionale di danza che registrerà 
la sua V edizione nel luglio 2013; 
- il sopra menzionato internazionale workshop è realizzato in co-produzione con il glorioso 
Broadway Dance Center di New York e con la direzione artistica di coreografi di fama mondiale 
che vantano collaborazioni artistiche ai massimi livelli dello Show Business mondiale, uno fra tutti il 
senior talent scout per la danza del “Cirque du soleil” Rick Tjia; 
- nelle passate quattro edizioni il Workshop ha registrato oltre 2000 partecipanti, fra 
performers, studenti, insegnanti, giornalisti, operatori televisivi, provenienti da ben 25 differenti 
nazioni che abbracciano l’intero pianeta, assicurando alla Puglia ed a Castellana una notevole 
visibilità di respiro internazionale su mass media e social network; 
- una siffatta presenza di utenti stranieri che hanno ricevuto ospitalità negli alberghi, B&B e 
case vacanze della nostra Città ha fortemente contribuito ad attraversare, registrando persino un 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



trend in crescita, un difficilissimo momento di congiuntura economica più che sfavorevole che 
attanaglia il sistema economico globale, contribuendo al consolidamento dell’economia di settore; 
- questo Ente, qualora venga ammesso a finanziamento dell’avviso in argomento, dovrà 
anticipare le spese necessarie per l’ospitalità degli opinion leaders che contribuiranno a divulgare e 
consolidare l’immagine della Puglia come meta turistica d’eccellenza, nella misura massima di € 
25.000,00, che troveranno totale ristoro e copertura nel finanziamento regionale; 

- il Comune di Castellana Grotte possiede pertanto tutti i requisiti per proporre la propria 
candidatura all’avviso pubblico di manifestazione di interesse per la organizzazione di iniziative di 
ospitalità di giornalisti e opinion leaders in occasione di eventi promossi dai comuni; 

visto il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.; 

 visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali ed in particolare l’art. 134, comma 4; 

 visto il parere in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del II Servizio, 
dott.ssa Adriana Mazzarisi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, come in atti; 

 visto il  parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, come 
in atti; 

 a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui una 
riguardante l’immediata eseguibilità 

D E L I B E R A 
per quanto in premessa che qui si intende integralmente riportato e trascritto 

1. di proporre alla regione Puglia - Servizio Turismo - la candidatura del Comune di Castellana 
Grotte all’avviso pubblico di manifestazione di interesse per la organizzazione di iniziative di 
ospitalità di giornalisti e opinion leaders in occasione di eventi promossi dai comuni; 

2. di incaricare il Responsabile del Servizio interessato di ogni adempimento successivo e 
conseguente, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 

3. di dare atto che questo Ente, in caso di ammissione a finanziamento regionale, dovrà anticipare 
le spese necessarie per l’ospitalità degli opinion leaders che contribuiranno a divulgare e 
consolidare l’immagine della Puglia come meta turistica d’eccellenza, nella misura massima di € 
25.000,00, che troveranno totale ristoro e copertura nel finanziamento regionale; 

4. di stabilire che in sede di predisposizione dei documenti di programmazione 2013 venga 
stanziata la relativa somma in parte entrata alla risorsa 2-2-0200 epigrafata “contributi e 
trasferimenti correnti dalla Regione: funzioni nel campo turistico – risorse” ed in parte spesa 
all’intervento 1.07.01.03 epigrafato “servizi turistici: prestazione di servizio”; 

5. di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4 del D. Lgs. n. 267/2000. 

     Eseguita revisione finale 

                Il Redattore 
dott.ssa Eugenia Maria Rubino 

 
Pareri dei responsabili dei servizi (art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000) 

 
Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole. 
 
Castellana Grotte, 04/04/2013 

 
Il Responsabile del Servizio f.f. 

f.to rag. Renato Contento  

Parere di regolarità contabile : Si esprime parere favorevole  

Castellana Grotte, 05/04/2013 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

       f.to   dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
   
 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

f . to dr. Francesco Intini 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:459 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

17/04/2013 al 02/05/2013. 

Castellana Grotte, 17 aprile 2013 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 05/04/2013 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 17 aprile 2013 

 Il Responsabile del procedimento 

f . to sig.ra Notarangelo Donata 

 
 
 
 
  Per copia conforme all’originale 
   Il Responsabile del I Servizio 
      Rag. Renato Contento  
      (firma apposta digitalmente) 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




